
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- provinciale staten op 8 december 2008 
- fatale beslisdatum: 8 december 2008 
 
 
 
 
Voorstel van het Presidium van provinciale staten  
 
 
 

 
 
 

   2008-361 

Profielschets Commissaris van de Koningin 

 
 



 aan provinciale staten van Drenthe 2008-361-1 

 

Inleiding 

De start van het selectieproces voor een nieuwe Commissaris van de Koningin begint met het opstel-
len van een profielschets. Het Presidium heeft aan de beoogde leden van de vertrouwenscommissie 
(verder te noemen de VC i.o.) gevraagd om de voorbereiding van zo’n profielschets ter hand te nemen 
en daarbij de Drentse bevolking te betrekken. 
De VC i.o. heeft in een workshop van een dagdeel een conceptprofielschets opgesteld en die voorge-
legd aan de inwoners van Drenthe. Dat is gebeurd in de vorm van een korte enquête op internet en 
door inzet van het Drents Panel, een vast forum van Drenten, die een goede dwarsdoorsnede van de 
bevolking uitmaken. Dit heeft in totaal 2.300 reacties opgeleverd. 
De resultaten van de enquête zijn zoveel mogelijk verwerkt in de profielschets, voor zover deze niet al 
overeenkwamen met het concept. 
 
Advies  

De profielschets voor een nieuwe Commissaris van de Koningin in Drenthe, na overleg met de  
minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties (BZK), vaststellen. 
 
Meetbaar/Beoogd beleidseffect  

De keuze van een kandidaat op basis van deze profielschets zal leiden tot de benoeming van een 
nieuwe Commissaris van de Koningin, die past in het beeld dat de staten en een representatief aan-
deel van de Drentse bevolking voor ogen hebben. 
 
Argumenten  

Op grond van deze profielschets kan de minister van BZK en vervolgens ook de Vertrouwenscommis-
sie uit uw staten de selectie van kandidaten ter hand nemen. 
De belangstellenden voor deze functie kunnen eveneens op basis van deze profielschets bepalen of 
zij denken aan het gevraagde profiel te kunnen voldoen. 
 
Uitvoering 

Tijdsplanning  
Na vaststelling van de profielschets zal de minister van BZK de vacature direct openstellen en kandi-
daten de gelegenheid geven tot 6 januari a.s. te reageren. De verdere procedure is erop gericht om 
uw staten in de eerste helft van maart 2009 een besluit te laten nemen over de aanbeveling voor be-
noeming. 
 
Monitoring en evaluatie  
N.v.t. 
 
Extern betrokkenen  
Minister van BZK. 
 
Communicatie  
Na vaststelling van de profielschets zal daar publiciteit aan worden gegeven. 
De vacaturemelding wordt gepubliceerd in de Staatscourant, Binnenlands Bestuur en VNG-magazine. 



  2008-361-2 

 

Bijlagen   

1. Profielschets van de Commissaris van de Koningin in Drenthe 
 
 
 
 
Assen, 28 november 2008 
Kenmerk: 48/SG/2008014031 
 
 
Het Presidium van provinciale staten, 
 
 
A. van der Tuuk, vice-voorzitter 
I.M. Rozema, griffier 
 
 
jk/coll. 



  2008-361-1 

 

 

Provinciale staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van het Presidium van provinciale staten van 28 november 2008, kenmerk 
48/SG/2008014031; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
de profielschets van een nieuwe Commissaris van de Koningin in Drenthe, zoals in de bijlage ver-
woord, vast te stellen. 
 
 
Assen, 8 december 2008 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , griffier       , vice-voorzitter 
 
jk/coll 
 



PROFIELSCHETS COMMISSARIS VAN DE KONINGIN IN DRENTHE    
 
De provincie Drenthe zoekt een energieke, daadkrachtige Commissaris van de Koningin, die 
communicatief sterk is, beschikt over een goed ontwikkeld strategisch en tactisch inzicht en 
die met beide benen op de grond staat. Zij∗∗∗∗ kent of heeft affiniteit met Drenthe en voelt zich 
daar snel thuis.  
 
DE PROVINCIE DRENTHE 
 
Wat is Drenthe? 
Drenthe is een provincie met een rijke historie en een sterke sociale en culturele identiteit, die zich 
kenmerkt door veel ruimte voor natuur, landbouw en recreatie, temidden van een bloeiende handel en 
zakelijke dienstverlening. Drenthe is een provincie met ambitie en onvermoede dynamiek. Daarbij 
blijven de Drenten met beide benen op de grond staan en zijn ze wars van veel poeha. 
Duurzaamheid, rust, ruimte en naoberschap zijn de kernwaarden van onze provincie. 
Da’s nou Drenthe! 
 
Enkele gegevens 
Drenthe heeft circa 480.000 inwoners, verdeeld over 12 gemeenten. De stedelijke gebieden 
concentreren zich rond Assen, Emmen (100.000+), Hoogeveen en Meppel. Emmen is de grootste 
industriestad van het Noorden en heeft één van de mooiste dierenparken van West-Europa binnen 
zijn grenzen, met grootse toekomstplannen. Assen maakt deel uit van het stedelijke netwerk 
Groningen-Assen, een provinciegrensoverschrijdend samenwerkingsverband van gemeenten en 
provincies, waar grote investeringen mee gemoeid zijn. Aan de rand van Assen bevindt zich het 
beroemde TT-circuit, waar jaarlijks in juni de Moto-GP wordt verreden, die tienduizenden bezoekers 
trekt. Drenthe profileert zich als sportprovincie, hetgeen met de komst van de Spaanse Vuelta in 2009 
nog eens wordt benadrukt. 
De provincie vormt samen met de provincies Groningen en Fryslân het Samenwerkingsverband 
Noord-Nederland (SNN), waarin vooral de focus ligt op versterking van de economische 
(infra)structuur.  
Drenthe heeft twee grote Nationale Parken (Dwingelderveld en Drents-Friese Wold) en een Nationaal 
Landschap (Drentse Aa) met vijf sterren. 
Het vliegveld Eelde is een luchthaven van (vooralsnog) regionale betekenis met groei-ambities, die 
een luchtvaartschool herbergt en tevens lijn- en charterdiensten verzorgt naar diverse Europese 
bestemmingen. 
En last but not least herbergt Drenthe de kern van het LOFAR-radiotelescoop-project, dat een grote 
spin off heeft voor innovatieve ontwikkelingen in de sensortechnologie. 
 
Drentse uitdagingen in de komende jaren 
Op sociaal-economisch terrein kent Drenthe vraagstukken rond de leefbaarheid van het platteland, de 
aansluiting van de (opleiding van de) beroepsbevolking op de arbeidsmarkt en voldoende 
werkgelegenheid. De provincie wil een aantrekkelijk vestigingsklimaat bieden voor zowel bedrijven als 
(potentiële) bewoners. De economische pijlers zijn handel en (zakelijke) dienstverlening, recreatie en 
toerisme en agribusiness. Daarbij gaat het in hoofdzaak om kleine en middelgrote bedrijven. Gegeven 
de tanende maakindustrie is het streven erop gericht de focus van bedrijvigheid te verleggen naar 
duurzame energie, zorg en (medische- en sensor)technologie.  

                                                      
∗ Waar in deze tekst “zij” staat, dient steeds “zij of hij” gelezen te worden. 



De landbouwsector is hier van grote economische betekenis. De ontwikkelingen op Europees niveau 
hebben een grote invloed op de toekomst van deze sector en dus ook op de economische 
ontwikkeling in Drenthe. 
De verbetering van de sociaal-economische structuur, de inrichting van de fysieke leefomgeving en de 
daarbij op te lossen dilemma’s vragen om een sterke regie. De stimulering van economische activiteit 
en werkgelegenheid staat soms op gespannen voet met het streven naar behoud van natuurwaarden 
en de aantrekkelijkheid van Drenthe als woon- en recreatieprovincie. Drenthe staat aan de vooravond 
van de vaststelling van een nieuwe structuurvisie (eind 2009), waarin een aantal van deze dilemma’s 
om richting en een antwoord vragen. De invoering van Europese richtlijnen rond Natura 2000 grijpt 
diep in deze provincie in. 
 
De provincie Drenthe als bestuursorgaan is bezig met herformulering van haar positie, taken en rollen. 
Dit gebeurt in nauwe samenspraak tussen provinciale en gedeputeerde staten. Daarin zit de komende 
jaren veel stof tot discussie. De positie van het middenbestuur verandert en zal in de komende jaren 
blijvend de aandacht krijgen (zoals plannen tot herziening van het Provinciefonds en herstructurering 
van het belastinggebied). 
 
Een grotere nadruk zal worden gelegd op intensivering van de internationale samenwerking, met 
name met onze oosterburen en in Europese context. De noordelijke samenwerking in SNN-verband 
kan hierin een belangrijke rol spelen, maar Drenthe heeft ook zelf een actievere rol op zich te nemen.  
 
De toekomst van het SNN is een uitdaging op zichzelf in de komende jaren. De financiële stromen 
vanuit Den Haag en Brussel dreigen op te drogen en een heroriëntatie op de samenwerking zal de 
nodige aandacht en stuurmanskunst vergen. De Commissaris van de Koningin is in een 
roulatiesysteem met zijn Groningse en Friese collega gedurende steeds twee jaren voorzitter van het 
SNN.  
 
Drenthe heeft als gevolg van het afblazen van de Zuiderzeelijn een deel van het financiële 
compensatiepakket ontvangen. De effectieve verdeling van de middelen uit dit Regionaal Specifiek 
pakket (RSP) en met name de realisering van de daarmee gemoeide projecten vergen de komende 
jaren een groot deel van de aandacht. 
 
 
Provinciaal bestuur 
Het provinciaal bestuur kenmerkt zich door professionaliteit en collegialiteit. De bestuurscultuur is er 
één van beargumenteren van standpunten en gericht op concensus. Dat geldt zowel voor provinciale 
als gedeputeerde staten.  
Er is een omslag gaande in de relatie met de gemeenten, gericht op samenwerking en gedeelde 
visies. Daarbij is sprake van verschuiving van taken en een andere rolinvulling op beide bestuurlijke 
niveaus. De provincie heeft, naast intensieve contacten met de gemeenten en de vier waterschappen, 
ook veelvuldig te maken met natuur- en milieuorganisaties, kennis- en onderwijsinstellingen, bedrijven, 
zorginstellingen en andere maatschappelijke organisaties. 
 
Provinciale staten bestaan uit 41 leden, verdeeld over 6 fracties. Het college van gedeputeerde staten 
kent 6 leden, waarvan er 3 in deeltijd fungeren. 
Het college van gedeputeerde staten wordt terzijde gestaan door een ambtelijk apparaat van ca. 500 
fte, dat zich kenmerkt door een grote betrokkenheid en gedegen inhoudelijke vakkennis. 
 
In het coalitieakkoord 2007-2011 zijn vijf hoofdpijlers van beleid geformuleerd: 
 



1. De provincie dóet ertoe 
Inwoners, organisaties en medeoverheden worden interactief betrokken bij de opstelling en uitvoering 
van provinciaal beleid. Samenwerking met de buurprovincies is van belang. Internationale 
samenwerking en Europese belangen worden nadrukkelijker verkend. 
 
2. Samenleving met samenhang 
Een samenleving ingericht op het principe van Drents naoberschap. Oog voor de medemens; waar 
nodig met de helpende hand voor de zwakkere. Extra aandacht voor zorg aan jongeren en ouderen. 
 
3.Ruimte en bereikbaarheid 
De unieke cultuurhistorische en landschappelijke kenmerken als onderlegger voor het ruimtelijk 
beleid. Een meer onderscheiden profilering van het Drents Plateau, de steden en de "schil" van 
Drenthe. 
 
4. Kennis wérkt 
Werk maken van de overgang naar een meer dynamische kenniseconomie. Onderwijs, innovatie en 
kennisbevordering afstemmen op de eisen van de internationale markt. 
 
5. Leefomgeving 
De ontwikkelingen rond klimaat en energie en de kernkwaliteiten van Drenthe samenvoegen tot een 
duurzaam ontwikkelingsperspectief van onze provincie. 
 
 
DE COMMISSARIS VAN DE KONINGIN IN DRENTHE 
 
Wie zoekt Drenthe? 
De nieuwe Commissaris van de Koningin in Drenthe is een bestuurder met ruime ervaring in het 
openbaar bestuur en heeft vanuit de taken als Rijksorgaan affiniteit met openbare orde en veiligheid. 
 

Zij∗ is bij voorkeur iemand met een band met Drenthe of minimaal met gevoel voor de Drentse aard. 
Zij staat boven de partijen en is verantwoordelijk voor een goed functionerend openbaar bestuur 
binnen het Drentse territoir en voor een goede kwaliteit van besluitvorming van de provinciale 
overheid. 
De nieuwe Commissaris van de Koningin zet zich in voor de verdere economische ontwikkeling van 
Drenthe en voor de bevordering van de werkgelegenheid, met behoud van de Drentse natuur, de 
kwaliteit van het landschap en de cultuurhistorie. 
Zij is een boegbeeld van Drenthe en duidelijk zichtbaar, zowel voor de Drentse bevolking als in de 
verschillende netwerken én voor de eigen organisatie.  
De nieuwe commissaris heeft een duidelijke visie op de positie en rol van de provincie in ons 
staatsbestel en op de toekomstige ontwikkeling van Drenthe. 
 
De Drentse Commissaris van de Koningin heeft als provinciaal orgaan in de huidige collegeperiode 
geen eigen inhoudelijke portefeuilles. 
Eventuele nevenfuncties moeten in balans zijn met de functievervulling van Commissaris van de 
Koningin en tevens een Drents belang dienen.  

                                                      
∗ Waar in deze tekst “zij” staat, dient steeds “zij of hij” gelezen te worden. 



Profiel 
De provincie Drenthe is op zoek naar een Commissaris van de Koningin, die past in het volgende 
profiel: 
 

• integer, betrouwbaar en geloofwaardig. 
 

• daadkrachtig, resultaatgericht en energiek. Aanjager van mensen en processen. Met zodanig 
situationeel inzicht en tact, dat de porseleinkast heel blijft. 
 

• iemand met een feilloze politieke antenne, sterk strategisch inzicht en een goed gevoel voor 
timing. 
 

• een creatieveling, die interesse toont voor innovaties en nieuwe invalshoeken aandraagt. 
 

• iemand die weet wat er leeft in de Drentse samenleving. Die tussen de mensen staat in plaats 
van erboven. 
 

• een communicatief ingesteld persoon, die inhoudelijk weet waar zij over spreekt, die goed 
luistert, begrijpelijke taal spreekt en toegankelijk is.  
 

• een authentiek iemand, die beschikt over een natuurlijk gezag en zich gemakkelijk beweegt in 
diverse kringen en situaties, met een uitstekend gevoel voor intermenselijke verhoudingen. 
Humor en relativeringsvermogen zijn daarbij onmisbaar. 
 

• een persoon die het juiste evenwicht weet te vinden tussen de Drentse concensus-gerichtheid 
en de noodzaak om op gezette tijden duidelijk te zijn en door te pakken. 
 

• iemand met een breed actueel netwerk in Den Haag en Brussel, die staat voor de Drentse 
zaak. Kortom, een daadkrachtige belangenbehartiger voor Drenthe. 
 

• een slim onderhandelaar, die weet wat zij wil, die zaken voor Drenthe binnensleept. 
 

• iemand die zich inzet voor interbestuurlijke samenwerking, zowel met de gemeenten als met 
de buurprovincies en over de grens met o.a. Duitsland en Scandinavië. 
 

• sparringpartner van gedeputeerden en van burgemeesters. Inhoudelijk op de hoogte van de 
dossiers. Loopt daarin de gedeputeerden niet voor de voeten, maar souffleert en coacht hen 
waar nodig. Een teamspeler. 
 

• de nieuwe Commissaris vervult een soepele scharnierfunctie tussen provinciale staten en het 
college van gedeputeerde staten, is voor hen toegankelijk en zet zich in voor het opbouwen 
van een goede relatie met de leden van de volksvertegenwoordiging.  

 
 
 
 
 


